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§ 493
Kaupunkiympäristölautakunnan lausunto kaupunginhallitukselle 
valtuutettu Mari Holopaisen ym. valtuustoaloitteeseen koskien var-
haiskasvatuksen tilamitoituksen väljentämistä
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Lausunto

Kaupunkiympäristölautakunta antoi kaupunginhallitukselle seuraavan 
lausunnon valtuutettu Mari Holopaisen valtuustoaloitteesta koskien 
varhaiskasvatuksen tilamitoituksen väljentämistä.

Aloitteessa esitetään, että Helsingin varhaiskasvatuksen tilojen lapsi-
kohtaista tilamitoitusta nostetaan nykyisestä vähintään 9 m²/lapsi. Li-
säksi aloitteessa esitetään, että lapsikohtaiseen tilamitoitukseen ei las-
keta mukaan tiloja, joita ei ole tarkoitettu lapsiryhmien toimintaan, kuten 
eteisiä, varastoja ja henkilökunnan taukotiloja. Henkilökunnalle on va-
rattava riittävät taukotilat.

Tavoitteiden asettaminen tilahankkeissa

Tilahankkeille mitoittavan asiakaspaikkamäärän sekä asetettavat toi-
minnalliset ja tilamitoitustavoitteet määrittelee asiakastoimiala kaupun-
gin strategioiden, päätösten ja omien suunnitteluohjeidensa pohjalta. 
Kaupunkiympäristön toimiala asettaa hankkeelle muut, kuten taloudelli-
suuteen, ekologiseen kestävyyteen, esteettömyyteen, pitkäikäisyyteen 
ja kaupunkikuvaan liittyvät tavoitteet kaupungin strategioiden, päätös-
ten ja ohjeiden mukaisesti. 

Asiakastoimialan rooli hankkeiden ohjauksessa ja hyväksynnässä

Kaupunkiympäristön toimialan edustaja johtaa hankkeen suunnittelua 
ja toteutusta kohti asetettuja tavoitteita. Hankkeiden toiminnallinen 
suunnittelu tehdään asiakastoimialan suunnitteluohjeiden periaatteiden 
mukaan. Hankkeiden projektiryhmään nimetään asiakastoimialan edus-
taja, joka ottaa kantaa suunnitelmien toiminnallisuuteen ja huolehtii 
toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta eri suunnitteluvaiheissa. 
Hankkeen suunnitteluvaihe sisältää asiakastoimialan edustajan organi-
soimat, teemakohtaiset käyttäjäkokoukset, joihin kutsutaan mukaan 
käyttäjän edustajia ja tarvittavia asiantuntijoita.  

Voimassa olevan tilahankkeiden käsittelyohjeen 2015 Khs 14.12.2015 
mukaan hankesuunnittelun lähtötietona on asiakastoimialan hyväksy-
mä tarvepäätös, joka sisältää muun muassa alustavan tilaohjelman ja 
maksimilaajuuden. Hankesuunnitelman edetessä päätöksentekoon 
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asiakastoimiala antaa hankesuunnitelmasta lausunnon ja hyväksyy sen 
alustavan vuokra-arvion.

Palautteen keruu käyttäjiltä ja suunnitteluohjeiden kehittäminen

Kaupunkiympäristön toimialan Tilat-palvelu kerää käyttäjiltä palautetta 
tiloista ja Tilat-palvelun toiminnasta. Palautetta kysytään ensisijaisesti 
liittyen tilojen ylläpitoon, kuntoon, olosuhteisiin tai valmistuneiden tilojen 
toteutusprosessiin. Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala kerää palau-
tetta tilojen toiminnallisista ominaisuuksista kuten tilanahtauden tunnus-
ta. Saatujen palautteiden perusteella suunnitteluohjeita ja prosesseja 
kehitetään kaupunkiympäristön toimialan ja kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialan yhteistyössä, kuitenkin siten, että kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialalla on päävastuu mitoitus- ja muiden toiminnallisten tavoitteiden 
kehittämisestä ja viemisestä suunnitteluohjeisiin. 

Päiväkotien tilamitoitus

Päiväkotihankkeiden tilamitoituksen osalta kaupunkiympäristön toimiala 
noudattaa kasvatuksen ja koulutuksen toimialan suunnitteluohjeita ja 
linjauksia. 

Perusparannettavissa kohteissa eivät uudisrakennuksille suunnitellut 
tavoitteet aina toteudu. Tällöin hankkeen tarkoituksenmukaisuutta ar-
vioitaessa ja vaihtoehtoja vertailtaessa painottuvat tilamitoituksen ohel-
la muut ominaisuudet, vertailuluvut sekä riskienhallinta kuten terveelli-
syys ja turvallisuus, investointi- ja tilakustannukset / lapsipaikka, toi-
minnalliset ominaisuudet ja muuntojoustavuus, rakennuksen arvo ja 
kaupunkikuva sekä mahdollisuus muihin tilaratkaisuihin.  

Mikäli kasvatuksen ja koulutuksen toimialan varhaiskasvatuksen tilami-
toitusta väljennetään, tarvitaan lisää tilahankkeita päivähoitotarpeen 
tyydyttämiseksi ja vastaavasti talonrakennushankkeiden rakennusoh-
jelmaan lisää rahoitusta tuleville vuosille. Koska esitetty 12 - 15 % pin-
ta-alan kasvu kohdistuisi käytännössä kuiviin tiloihin, jotka eivät ole kal-
leimpia, realistinen arvio lisäystarpeesta päiväkotien vuotuiseen inves-
tointirahoitukseen on vähintään 10 prosenttia. Rakentamisohjelmassa 
vuosina 2023 - 2027 valmistuville päiväkotihankkeille on ohjelmoitu ra-
hoitusta noin 260 milj. euroa. Tänä aikana valmistuvien päiväkotien pe-
rusteella tilamitoituksen väljentäminen esitetysti tarkoittaisi arviolta 5 - 6 
milj. euron vuotuista lisäystä investointirahoitukseen tai hankkeiden 
priorisointia vastaavalla summalla. Pinta-alan kasvu lisää myös ylläpi-
tokustannuksia, tämänhetkisten ylläpitokustannusten mukaan arvioitu-
na 100 000 - 150 000 euroa vuodessa.

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
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Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Päivi Etelämäki, yksikön päällikkö: 09 310 31871

paivi.etelamaki(a)hel.fi

Liitteet

1 Valtuustoaloite 15.03.2023 Holopainen Mari  Valtuustoaloite Helsingin 
varhaiskasvatuksen tilamitoituksen väljentämisestä

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Lausunto on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Valtuustoaloite

Valtuutettu Mari Holopainen ja 27 muuta valtuutettua ovat tehneet 
15.3.2023 seuraavan valtuustoaloitteen:          

Lausuntopyyntö

Kasvatuksen ja koulutuksen tilojen toimivuus ja riittävyys ovat keskeisiä 
Helsingin varhaiskasvatuksen haasteista. Tiloilla tulisi tavoitellaan las-
ten oppimista ja kehitystä parhaiten tukevia oppimisympäristöjä. Tilojen 
toimivuudella on vaikutusta myös henkilökunnan pysyvyyteen. Helsin-
gin käyttämä tilamitoitus ei kuitenkaan tue näitä tavoitteita riittävällä ta-
valla. Aloitteessa esitetään varhaiskasvatuksen tilamitoituksen
väljentämistä.

Helsingissä on ollut käytössä vuodesta 2014 päiväkotien tilamitoituksen 
perustana kaupunginvaltuuston päätös lapsikohtaisesta 8 m² huoneis-
toalan tilavaatimuksesta. Taustalla on päätös kiristää tilamitoitusta 9 
neliömetristä kahdeksaan. Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalta vuo-
den 2023 tammikuussa saadun selvityksen mukaan tämä mitoitus on 
edelleen voimassa. Selvityksen mukaan tilamitoitukseen lasketaan ko-
ko vuokra-ala, keittiötä lukuun ottamatta. Näin ollen lapsikohtainen ti-
lamitoitus sisältää keittiötä lukuun ottamatta kaikki nekin tilat, joita ei ole 
tarkoitettu käytettäväksi lapsiryhmän toimintaan, kuten esimerkiksi etei-
set, varastot, käytävät ja wc-tilat tai henkilökunnan tilat.

Laajan palautteen perusteella useissa päiväkodeissa esimerkiksi eteis-
tä ja käytävätiloja joudutaan käyttämään säännöllisesti lapsiryhmien 
toimintatiloina. Myöskään henkilökunnalla ei ole käytössään riittäviä 
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taukotiloja, eikä tiloja, joissa varhaiskasvatuksen suunnittelua ja ta-
paamisia esimerkiksi vanhempien kanssa voidaan helposti toteuttaa.

Valtuusto edellytti seurattavan tilamitoituksen tiukennusta koskevan 
päätöksen vaikutuksia. Hyväksyessään päiväkotien tilavaatimuksen 
muutoksen valtuusto edellytti, että selvitetään keinot sen varmistami-
seen, ettei tilanormin tiivistäminen huononna toiminnallisuutta tai lasten 
hyvinvointia, ja tätä tulee etukäteen arvioida ja seurata. Vastaukses-
saan esittelijä totesi, että kaupunginvaltuuston 13.11.2013 päättämään 
talousarvioon on kirjattu, että varhaiskasvatuksen tilavaatimusta tarkas-
tetaan 9 neliöstä 8 neliöön uusissa tiloissa ja olemassa olevissa tilois-
sa, joissa se on toiminnallisesti mahdollista. Esittelijä totesi, että niissä 
päiväkodeissa, joissa on integroitu erityisryhmä, tämä ryhmä on vä-
hennetty tilatarkastelun ulkopuolelle. Esittelijä totesi myös, että päivä-
kotitilojen suunnittelussa noudatetaan valtioneuvoston asetusta työ-
paikkojen turvallisuus- ja terveysvaatimuksista ja varataan riittävät tilat 
henkilökunnan työ-, lepo- ja sosiaalitiloiksi. Vuonna 2021 kasvatuksen 
ja koulutuksen toimiala totesi myös, että jokaisella lapsiryhmällä käy-
tössään oma nimikkotila.

Vuonna 2017 valmistuivat päiväkotien tilasuunnitteluohjeet, jossa tila-
suunnittelun perustana on varautua uusissa tilahankkeissa toteutta-
maan sisätiloja 8 m² huoneistoalaa lasta kohden. Samaa mitoitusta on 
mahdollisuuksien mukaan toteutettu peruskorjauskohteissa. Oppilas-
kohtaista tilamitoitustavoitetta ei kasvatuksen ja koulutuksen toimialan 
toiminnan osalta aikaisemmin tehtyjen selvitysten perusteella voi enää 
tiukentaa, vaikka valtuuston hyväksymässä kaupungin strategiassa oh-
jataankin tilankäytön tehostamiseen.

Päiväkotirakennuksissa on merkittäviä eroja. Peruskorjattavissa koh-
teissa saattaa olla aikakaudelle tyypillisiä tilaratkaisuja kuten isoja va-
rastoja ja käytäviä, joita on jälkikäteen epätarkoituksenmukaista muut-
taa. Tilamitoituksen varsin kategorisen nykyisen tulkinnan mukaan las-
ten oikeus terveellisiin ja toiminnallisiin tiloihin ei välttämättä toteudu. 
Tulkinta voi johtaa myös siihen, että peruskorjauksia ei välttämättä to-
teuteta, vaikka rakennus olisi sijainniltaan ja muilta ominaisuuksiltaan 
toimiva, koska tilamitoitus on lähtökohtaisesti sama kuin uudisraken-
nushankkeissa. Jäykkä tulkinta peruskorjattavien kohteiden osalta voi-
kin siis estää myös tilojen korjaamisen. On tarpeen selvittää, miten 
joustavampiin ja tilakohtaisiin ratkaisuihin päästään peruskorjattavien 
kohteiden osalta.

Tilojen merkitys on pedagogisesti suuri. Varhaiskasvatuksessa tarvi-
taan rauhallisia työskentelytiloja. Levottomissa tai meluisissa tiloissa 
työskentely ei tue lapsen kehittymistä eikä oppimista. On varmistettava 
myös riittävät ulkoilutilat. Koko kaupunkia ei ole mahdollista käyttää 
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päivittäin oppimisympäristönä. Pienet lapset tarvitsevat niin riittävää ul-
koilutilaa kuin sisätiloja, joissa melu ei kasva liian suureksi.

Jokaisen peruskorjauksen ja uudisrakennussuunnittelun yhteydessä on 
myös kuultava työntekijöitä, alueen vanhempia sekä lapsia, joilla on 
käsitys tiloista ja arjen tarpeista. Päiväkotien tilamitoitussuunnittelussa 
on oltava riittävä väljyys, jotta valtuuston hyväksymä tavoite lähipäivä-
kotipaikasta voidaan taata. Lapsiryhmäkohtaiset tilat tai henkilökunnan 
tilat eivät toteudu läheskään kaikissa varhaiskasvatuksen toimipisteis-
sä. Tämä vaikuttaa osaltaan vaikuttaa Helsingin varhaiskasvatuksen 
kriisiytyneeseen tilanteeseen. Onkin tarpeen tehdä korjausliikkeitä.

Me allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että Helsingin varhaiskasva-
tuksen tilojen lapsikohtaista tilamitoitusta nostetaan vähintään 9 
m²/lapsi. Lapsikohtaiseen tilamitoitukseen ei lasketa mukaan tiloja, joita 
ei tarkoitettu lapsiryhmien toimintaan kuten eteisiä, varastoja ja henki-
lökunnan taukotiloja. Henkilökunnalle on varattava riittävät taukotilat.

Kaupunginkanslia on pyytänyt kaupunkiympäristölautakuntaa anta-
maan lausunnon kaupunginhallitukselle 15.9.2023 mennessä.

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Päivi Etelämäki, yksikön päällikkö: 09 310 31871
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